Дело № 1-176/2023 (УИД 54RS0025-01-2023-000654-36)

Поступило в суд 20.04.2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04.09.2023 г. Куйбышев

Куйбышевский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Старостиной В.С.

с участием государственных обвинителей Куйбышевской межрайонной прокуратуры Чичулиной И.Г., ФИО3 

подсудимых ФИО5, ФИО6

защитников Ситчихиной Л.К., представившей удостоверение № и ордер №, ФИО7, представившей удостоверение № и ордер № 

представителе потерпевшего Потерпевший №1

при секретаре Петровой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки ст-ца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые ФИО6 и ФИО5 совершили преступление в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

На основании приказа директора Муниципального учреждения культуры «

<

данные изъяты> культурно-досуговый центр» 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ принята на должность главного бухгалтера указанного муниципального учреждения. 

В соответствии с приказом директора Муниципального бюджетного учреждения культуры «

<

данные изъяты> культурно-досуговый центр» 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ в связи с декретным отпуском главного бухгалтера переведена на должность главного бухгалтера той же организации. 

Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц с ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное муниципальное учреждение имеет полное наименования – Муниципальное казённое учреждение культуры «

<

данные изъяты> культурно-досуговый центр» 

<

адрес> ( МБУК 

<

данные изъяты> КДЦ»).

В соответствии с п.п. 2.1, 2.4, 2.6 и 4.1 должностной инструкции главного бухгалтера МБУК «

<

данные изъяты> КДЦ» ФИО6, утвержденной директором МБУК «

<

данные изъяты> КДЦ» ДД.ММ.ГГГГ, она руководит работниками бухгалтерии учреждения, согласовывает с директором направления расходования средств со счетов учреждения, участвует в подготовке мероприятий системы внутреннего контроля, предупреждающих образование недостач и незаконное расходование денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушения финансового и хозяйственного законодательства; несёт ответственность за невыполнение и/или несвоевременное, халатное выполнение своих должностных обязанностей. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 являлась лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в МКУК «

<

данные изъяты> КДЦ».

На основании приказа директора МБУК «

<

данные изъяты> КДЦ» от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ принята на должность главного бухгалтера указанного муниципального учреждения. 

В соответствии с приказом директора МБУК «

<

данные изъяты> КДЦ» от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ принята на должность бухгалтера той же организации в связи с прерыванием отпуска по уходу за ребенком.

В соответствии с п.п. 3.1, 3.8 и 5.2 должностной инструкции бухгалтера МБУК «

<

данные изъяты> КДЦ» ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, бухгалтер обязан осуществлять контроль за работой по ведению бухгалтерского учета обязательств и хозяйственных операций (реализация услуг, расчетов с поставщиками и заказчиками за оказанные услуги, движение денежных средств на счетах); следить за сохранностью бухгалтерских документов, оформлять их в соответствии с установленным порядком для передачи в архив; несёт ответственность за совершенные в процессе осуществления своей деятельности правонарушения – в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством РФ.

С ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 являлась лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в МКУК «

<

данные изъяты> КДЦ».

В период до ДД.ММ.ГГГГ у ФИО6 и ФИО5 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный хищение чужого имущества – денежных средств МКУК «

<

данные изъяты> КДЦ» путем злоупотребления доверием, для чего они вступили между собой в предварительный преступный сговор и распределили между собой роли: ФИО5 должна включать в платежные документы – реестры для зачисления денежных средств на счета сотрудников МКУК «

<

данные изъяты> КДЦ» заведомо ложные сведения о завышенных суммах заработной платы на её имя и ФИО6, после чего ФИО6 на основе данных документов составляет платежные поручения, также содержащие заведомо ложные сведения о завышенных суммах своей заработной платы и ФИО5, предоставляет указанные платежные поручения для перечисления по ним выплат в Новосибирское отделение ПАО «Банк Левобережный».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 17 часов ФИО6 и ФИО5, находясь в своем рабочем кабинете МКУК «

<

данные изъяты> КДЦ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, путем злоупотребления доверием, с целью улучшить своё материальное положение за счёт чужого имущества, используя своё служебное положение, совершили хищение денежных средств МКУК «

<

данные изъяты> КДЦ».

Согласно распределению ролей, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, составила реестры для зачисления денежных средств на счета сотрудников МКУК «

<

данные изъяты> КДЦ» внесла в них недостоверные данные о завышенных суммах заработной платы на свое имя: в ДД.ММ.ГГГГ году в размере 88 015 рублей 61 копейка, в ДД.ММ.ГГГГ году 183 772 рубля 84 копейки, в ДД.ММ.ГГГГ году 46 725 рублей 61 копейка, в ДД.ММ.ГГГГ году 210 866 рублей 08 копеек, в 2022 году 272 960 рублей 00 копеек, на имя ФИО6: в ДД.ММ.ГГГГ году в размере 79 998 рублей 22 копейки, в ДД.ММ.ГГГГ году 150 620 рублей 85 копеек, в 2020 году 46 726 рублей 61 копейка, в ДД.ММ.ГГГГ году 193 489 рублей 63 копейки, в 2022 году 273 041 рубль 30 копеек, которые им к выдаче не полагались.

Затем ФИО5, злоупотребляя доверием директора МКУК «

<

данные изъяты> КДЦ», которая была не осведомлена о преступных намерениях ФИО6 и ФИО5, подписала реестры для зачисления денежных средств на счета сотрудников МКУК «

<

данные изъяты> КДЦ» находящейся в её распоряжении электронной подписью директора МКУК «

<

данные изъяты> КДЦ».

После этого на основе документов, составленных ФИО5, в те же дни ФИО6 составила платежные поручения, внесла в них недостоверные данные о завышенных суммах заработной платы ФИО5 и на своё имя ФИО6, злоупотребляя доверием главы Абрамовского сельсовета 

<

адрес>, не осведомленной о преступных намерениях ФИО6 и ФИО5 подписала их находящейся в её распоряжении электронной подписью главы Абрамовского сельсовета 

<

адрес>, после чего отправила указанные платежные поручения в Новосибирское отделение «Банк Левобережный» (ПАО), расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО5 и ФИО6, путем злоупотребления доверием, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ начислили себе заработную плату, превышающую ими заработанную на общую сумму 1 546 216 рублей 75 копеек, из которых 271 788 рублей 45 копеек были перечислены с банковского счета МКУК 

<

данные изъяты> КДЦ» №***** 0103, открытого в Новосибирском отделении «Банк Левобережный» (ПАО), расположенном по адресу: 

<

адрес>, за период с 2018 по 2019 года на банковский счет ФИО5 **** 3336, открытый в Новосибирском отделении «Банк Левобережный» (ПАО), расположенном по адресу: 

<

адрес>, а 230 619 рублей 07 копеек были перечислены на банковский счет ФИО6 № **** 0619, открытого в Новосибирском отделении «Банк Левобережный» (ПАО), расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года с банковского счета МКУК «

<

данные изъяты> КДЦ» № **** 0100, открытого в Новосибирском отделении «Банк Левобережный» (ПАО), расположенном по адресу: 

<

адрес>, были перечислены 530 551 рубль 69 копеек на вышеуказанный банковский счет ФИО5, 513 257 рублей 54 копейки на вышеуказанный банковский счет ФИО6 

В дальнейшем после перечисления денежных средств, ФИО5 и ФИО6 распорядились ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО6 и ФИО5, используя своё служебное положение, путём злоупотребляя доверием, действуя группой лиц по предварительному сговору, похитили в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ чужое имущество - денежные средства МКУК «

<

данные изъяты> КДЦ» в сумме 1 546 216 рублей 75 копеек, в особо крупном размере. 

В судебном заседании подсудимые ФИО6 и ФИО5 виновными себя признали частично, от дачи показаний отказались. 

Подсудимые ФИО5 и ФИО6 вину в совершении преступления признали частично, от дачи показаний отказались.

В порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимых, данные на предварительном следствии в присутствии защитников:

-подсудимой ФИО5( л.д.186-190,т.1) в качестве подозреваемой, где она поясняла, что с ДД.ММ.ГГГГ приказом главы 

<

данные изъяты> сельсовета она назначена на должность специалиста в 

<

данные изъяты> сельский совет, одновременно с этим ДД.ММ.ГГГГ по совместительству по приказу директора 

<

данные изъяты> КДЦ Свидетель №1 устроилась туда на должность главного бухгалтера. Уже после декретного отпуска в 2013 была переведена на должность бухгалтера, но в приказе почему-то указано о принятии на работу, а не переводе. При трудоустройстве с ней был заключен трудовой договор. В настоящее время с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> КДЦ находится в процесс се ликвидации. В её должностные обязанности, помимо прочего, входило составление ведомостей начисления заработной платы работникам КДЦ, составление расчетных листов по зарплате работникам КДЦ, формирование реестров в ПАО Банк «Левобережный» по зачисление зарплаты работникам КДЦ ( аванс, зарплата, стимулирующие выплаты, больничные листы, отпускные), а также подготовка иных финансовых документов КДЦ. электронная подпись к доступу клиента ПАО Банк «Левобережный» находилась как у неё, так и у Щученко. В одном кабинете с ней работала гл.бухгалтер ФИО6, она была переведена на эту должность в ДД.ММ.ГГГГ года, оставалась на неё до ДД.ММ.ГГГГ, хотя фактически ставка гл. бухгалтера 0,5 делилась между ими по 0,25 каждой. МКУК «

<

данные изъяты> КДЦ» является самостоятельным юридическим лицом, на должности директора работала Свидетель №1, учредителем был 

<

данные изъяты> сельсовет. Зарплату работникам КДЦ она начисляла в своё рабочее время с составлением реестра для зачисления денежных средств на счета сотрудников, который подписывала находящейся в её пользовании электронной подписью директора, а уже Щученко на своём служебном компьютере при помощи специальной программы составляла платежное поручение. Приказы о поощрении работников составляла сама ФИО4 на своем служебном компьютера. В начале ДД.ММ.ГГГГ года увидела статью о том, как гл. бухгалтер начисляла себе повышенную зарплату, т.к. были финансовые трудности, рассказала об этой схеме Щученко, которая тоже находилась в трудном финансовом положении, она сразу согласилась действовать вместе с ней. Осуществлять хищение денежных средств они решили по схеме: сначала она занималась начислением зарплаты работникам КДЦ, затем сравнивала разницу между начисленной зарплатой и дорожной картой ( это документ, в котором определено, сколько минимально должно быть назначено зарплаты), эту разницу должны были выплатить работникам как поощрение. Все стимулирующие выплаты распределяются из остатков годового бюджета, их необходимо выплатить работникам в качестве стимулирующих выплат; далее они с Щученко решали, сколько выплатят работникам КДЦ, а сколько похитят. После того, как определялись с суммами, приходила к ФИО4, озвучивала сумму стимулирующих выплат, которую они с Щученко решили направить на выплаты работникам, не говоря о точной сумме выплат. ФИО4, не сверяя общую сумму, предназначенную для стимулирующих выплат, находясь в составе комиссии в лице ФИО6 и ФИО2, составляла протокол, приказ о распределении стимулирующих выплат за своей подписью, передавала приказ. В свою очередь добавляла в ранее подготовленную ведомость начисления заработной платы сумму, которую они с Щученко собрались похитить. После этого изготавливала реестр для зачисления денежных средств на счета сотрудников, в который уже входили денежные средства, которые они с Щученко собрались похитить. В данном реестре, который подписывала электронной подписью директора, указывала себя и Щученко, далее сформированный реестр передавала Щученко для зачисления денег на счета сотрудников через банк «Левобережный». Так делали всегда, меняли только сумму похищенных денежных средств. Всего за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ они с Щученко похитили 168 013 руб.83 коп ( её 88 015,61 руб. и Щученко 79998,22руб.). Решили прекратить совершать хищения, т.к. заканчивался финансовый год, переживали, что их могут вычислить, но никто хищения не выявили и они продолжили в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершать хищения, похитили в этот период 334 393,69 руб. ( ей 183772,84коп., Щученко 150 620,85коп.) Аналогично в конце ДД.ММ.ГГГГ прекратили совершать хищения, но по -прежнему нуждались в деньгах, снова продолжили совершать хищения по той же схеме, всего похитили с января по декабрь 2020 93 452,22 коп. ( ей 46 725,61 руб., Щученко 47 726,61 руб.). К концу ДД.ММ.ГГГГ снова решили возобновить хищения. Всего за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитили с Щученко 404 355, 71 руб.( ей 210 866,08руб., Щученко 193 489,63 коп). В конце ДД.ММ.ГГГГ решили прекратить хищении. Потом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ продолжили совершать хищения, похитили 546 001,30руб. ( ей 272 960 руб., Щученко 273 0141, 30 руб.) В ДД.ММ.ГГГГ пришел запрос на предоставление бухгалтерской документации из полиции, сразу было выявлено хищение. Общая сумма похищенных ими денежных средств МКУК 

<

данные изъяты> КДЦ составила 1 546 216 руб.61 коп., из которых 802 340,14 коп. её, Щученко 743 876,61 руб.;

-от ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемой ( л.д.211-213,т.1), что вину признает частично, т.к. совершала хищения не с единым умыслом, возникал он в начале финансового года, показания в качестве подозреваемой подтверждает, всего похитили с Щученко 1 5646 216руб. 75 коп. ( у неё 802 340,14 руб., у Щученко 743 876,61 коп.).

Подсудимая ФИО5 подтвердила свои показания, данные на предварительном следствии;

-подсудимой ФИО6, данные в качестве подозреваемой (л.д.217-245,т.1), где дала показания, аналогичные показаниям подсудимой ФИО5, а также в качестве обвиняемо й от ДД.ММ.ГГГГ ( л.д.243-245,т.1), пояснившая, что вину признает частично, умысел на хищение денежных средств у них возникал по каждому году отдельно; во всём остальном вину признаёт.

Подсудимая ФИО6 подтвердила свои показания данные на предварительном следствии.

Исследовав материалы дела, выслушав стороны, суд считает, что вина подсудимых ФИО6, ФИО5, в совершении инкриминируемого им преступления установлена совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств:

-показаниями представителя потерпевшего ФИО1, пояснившей, что по совместительству в культурно-досуговом центре (в настоящее время ликвидирован) работали Щученко гл.бухгалтером и ФИО5 бухгалтером. Они же работали в тех же должностях в 

<

данные изъяты> сельсовете. Подписывала документы КДЦ директор ФИО4. Реестр зарплаты ( потом перечисляли на лицевые счета работников) формировала ФИО5, передавала для проверки гл. бухгалтеру, потом приносили ей на подпись. С ДД.ММ.ГГГГ год подсудимые работали на 0,25 ставки, а в ДД.ММ.ГГГГ на 0,5 ставки.

-показаниями свидетеля Свидетель №1, что ДД.ММ.ГГГГ она работала директором КДЦ, а Щученко с ФИО5 работали там с ДД.ММ.ГГГГ года, гл. бухгалтером была Щученко. Штат 10 человек. Отдала электронную подпись руководителя гл. бухгалтеру Щученко. По Положению об оплате труда всем работникам выплачивались стимулирующие выплаты, каждый месяц комиссия определяла размер, она издавала приказ. Общую сумму называла Щученко. В конце 2022 обратила внимание на большую премию у уборщицы - 60 тыс.рублей, хотя в приказе не было, а в реестре она оказалась. Все отчеты делала Щученко, а начисляла зарплату ФИО5; 

-протоколом заявления от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ главный бухгалтер МКУК «

<

данные изъяты> КДЦ» ФИО6 и бухгалтер МКУК «

<

данные изъяты> КДЦ» ФИО5, путем сговора, ежемесячно осуществляли хищение бюджетных денежных средств из стимулирующего фонда МКУК «

<

данные изъяты> КДЦ», перечисляя их на свои банковские счета без ведома директора данного учреждения. (л.д.14, т.1);

- Уставом Муниципального казённого учреждения культуры «

<

данные изъяты> культурно-досуговый центр» 

<

адрес> (МКУК 

<

данные изъяты> КДЦ), утвержден постановлением Администрации 

<

данные изъяты> сельсовета 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, имущество Учреждения находится у муниципальной собственности о закрепляется за Учреждением на праве оперативного управления (л.д.41-46,т.1); 

выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц- муниципальное казенное учреждение культуры «

<

данные изъяты> культурно-досуговый центр» 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ исключен из реестра юридических лиц ( л.д.172-180,т.1); 

-приказом от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> КДЦ о приёме на должность гл. бухгалтера ФИО5( л.д.47,т.1); 

- приказом от ДД.ММ.ГГГГ №, о назначении ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ на должность бухгалтера той же организации в связи с прерыванием отпуска по уходу за ребенком (л.д. 48, т. 1);

-трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным 

<

данные изъяты> КДЦ с ФИО5, принятой на работу на должность гл. бухгалтера по совместительству ( л.д.49-54,т.1);

-дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> КДЦ и ФИО5 об установлении должностного оклада и выплат компенсационного характера ( л.д.55-56,т.1);

- должностной инструкцией от ДД.ММ.ГГГГ бухгалтера ФИО5, согласно которой она обязана осуществлять контроль по ведению бухгалтерского учета, вести оперативный учёт поступлений и платежей денежных средств (л.д.57-59,т.1),

- приказом № от ДД.ММ.ГГГГ о приёме на работу ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ на должность гл. бухгалтера по совместительству на 0,25 ставки в 

<

данные изъяты> КДЦ ( л.д.60,т.1); 

- приказом от ДД.ММ.ГГГГ о переводе бухгалтера ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ на должность главного бухгалтера 

<

данные изъяты> КДЦ (л.д.61,т.1);

- трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между 

<

данные изъяты> КДЦ и ФИО6 ( л.д.62-67,т.1);

- -дополнительным соглашением к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО6, согласно которому е установлен должностной оклад и выплаты компенсационного характера ( л.д.68-69,т.1);

- должностной инструкцией от ДД.ММ.ГГГГ главного бухгалтера 

<

данные изъяты> КДЦ ФИО6, согласно которому она относится к категории и руководителей, руководит работниками бухгалтерии учреждения, подписывает совместно с руководителем документы, служащие основанием ля выдачи денежных средств ( л.д.70-72,т.1); 

- справкой № об исследовании документов в отношении МКУК «

<

данные изъяты> Культурно-Досуговый Центр» 

<

адрес> (в отношении главного бухгалтера ФИО6 и бухгалтера ФИО5), согласно которой:

- финансово-хозяйственная деятельность в МКУК «

<

данные изъяты> КДЦ» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ велась с нарушением п. 1 ст. 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»- внесены искаженные данные в первичные учетные документы (реестры на перечисление денежных средств), служащие основанием для перечисления денежных средств на личные счета сотрудников учреждения;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время ФИО6 являлась работником МКУК «

<

данные изъяты> КДЦ» и состояла в должности главного бухгалтера;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время ФИО5 являлась работником МКУК «

<

данные изъяты> КДЦ» и состояла в должности бухгалтера;

- сумма денежных средств, начисленная и подлежащая выплате главному бухгалтеру МКУК «

<

данные изъяты> КДЦ» ФИО6 (642 820,01 руб.) и бухгалтеру МКУК «

<

данные изъяты> КДЦ» ФИО5 (545 398,62 руб.) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет всего 1 188 218,63 руб. (без НДФЛ), в том числе:

- в ДД.ММ.ГГГГ всего 217 327,5руб., из них:

84 336,97 руб. - ФИО5

132 990,53 руб. - ФИО6,

- в 2019 всего 265 979,1 руб., из них:

98 261,44 руб. - ФИО5

167 717,66 руб. - ФИО6,

- в ДД.ММ.ГГГГ всего 325 268,1руб., из них:

171 595,75 руб. - ФИО5

153 672,35 руб. - ФИО6,

в ДД.ММ.ГГГГ всего 195 610,86руб., из них:

96 296,66руб. - ФИО5

99 314,2руб. - ФИО6,

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ всего 184 033,07руб., из них:

94 907,8руб. - ФИО5

89 125,27руб. - ФИО6

На расчетный счет главного бухгалтера МКУК «

<

данные изъяты> КДЦ» ФИО6 № ****0619, открытого в ПАО «Банк Левобережный» за период ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ поступило денежных средств в сумме 1 386 696,62руб., в том числе:

ДД.ММ.ГГГГ год - 212 988,75руб.,

ДД.ММ.ГГГГ год - 318 338,51руб.,

ДД.ММ.ГГГГ год - 200 398,96руб.,

ДД.ММ.ГГГГ год - 292 803,83руб.,

ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ года - 362 166,57руб.

Данные денежные средства поступали с назначением платежа «перечисление заработной платы по реестру», «перечисление отпускных по реестру».

На расчетный счет бухгалтера МКУК «Абрамовский КДЦ» ФИО5 № открытого в ПАО «Банк Левобережный» за период январь 2018 -ноябрь 2022 поступили денежные средства всего в сумме 1 347 738,36руб., в т.ч.:

- 2018 год - 172 352,58руб.,

- 2019 год - 282 034,28руб.,

- 2020 год - 218 321,36руб.,

- 2021 год - 307 162,74руб.,

- январь-ноябрь 2021 года - 367 867,8руб.

Данные денежные средства поступали с назначением платежа «перечисление заработной платы по реестру», «перечисление отпускных по реестру».

Разница между суммами денежных средств, подлежащих выплате бухгалтеру ФИО5 (без НДФЛ), и суммами, фактически перечисленными МКУК «

<

данные изъяты> КДЦ» на расчетный счет бухгалтера МКУК «Абрамовский КДЦ» ФИО5 № открытого в ПАО «Банк Левобережный», за период ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ составляет всего 802 340,14руб., в том числе:

- в ДД.ММ.ГГГГ году - 88 015,61 руб., 

- в ДД.ММ.ГГГГ году - 183 772,84 руб., 

- в ДД.ММ.ГГГГ году - 46 725,61 руб., 

- в ДД.ММ.ГГГГ году - 210 866,08 руб., 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 272 960,0 руб.

Разница между суммами денежных средств, подлежащих выплате главному бухгалтеру ФИО6 (без НДФЛ), и суммами, фактически перечисленными МКУК «

<

данные изъяты> КДЦ» на расчетный счет бухгалтера МКУК «

<

данные изъяты> КДЦ» ФИО6 № открытого в ПАО «Банк Левобережный», за период ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ составляет всего 743 876,61руб., в том числе:

- в ДД.ММ.ГГГГ году - 79 998,22 руб., 

- в ДД.ММ.ГГГГ году - 150 620,85 руб., 

- в ДД.ММ.ГГГГ году - 46 726,61 руб., 

- в ДД.ММ.ГГГГ году - 193 489,63 руб., 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 273 041,3 руб. (л.д. 91-135, т. 1);

-справками о доходах ФИО5 за ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ ( л.д.5-15,т.2) ;

-справками о доходах ФИО6 за ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ ( л.д.17-22,т.2);

- реестрами для зачисления денежных средств на счета сотрудников 

<

данные изъяты> КДЦ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д.30-40, т.1);

- штатным расписанием МКУК «

<

данные изъяты> КДЦ» от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 01.09.2022( л.д.30-40,т.1);

-протоколом осмотра кабинета бухгалтерии МКУК «

<

данные изъяты> КДЦ» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты бухгалтерские документа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ МКУК «

<

данные изъяты> КДЦ» (л.д.26-29, т.1);

-протоколом осмотра изъятых документов:

- приказа №-од от ДД.ММ.ГГГГ о начислении ФИО5 14650руб. 00 коп., ФИО6 16800 руб.00 коп.;

- реестра № от ДД.ММ.ГГГГ о начислении ФИО5 2000 руб., ФИО6 2000 руб.; 

- реестра № от ДД.ММ.ГГГГ о начислении ФИО5 2168,41 руб., ФИО6 5971,80 руб.; 

- реестра № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ о начислении зачисление ФИО5 17794,91 руб., ФИО6 21599,30 руб.; 

- реестра № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № отДД.ММ.ГГГГ о начислении ФИО6 13083,48 руб.;

- реестра № от ДД.ММ.ГГГГ о начислении ФИО5 11025,16 руб., ФИО6 1746,07 руб.;

- реестра № от ДД.ММ.ГГГГ о начислении ФИО5 2000,00 руб.;

- реестра № от ДД.ММ.ГГГГ о начислении ФИО5 12118.9 руб., ФИО6 12691,71 руб.;

реестра № от ДД.ММ.ГГГГ о начислении ФИО5 2000,00 руб., 

- реестра № от ДД.ММ.ГГГГ, 2373 от ДД.ММ.ГГГГ о начислении ФИО5 7888.91 руб., ФИО6 11029,61 руб.;

- реестра № от 2ДД.ММ.ГГГГ. 2375 от ДД.ММ.ГГГГ о начислении ФИО5 11543,26 руб.;

- реестра № от ДД.ММ.ГГГГ, 2377 от ДД.ММ.ГГГГ, 2378 от ДД.ММ.ГГГГ о начислении ФИО6 7971,80 руб.;

- реестра № от ДД.ММ.ГГГГ о начислении ФИО5 2000,00 руб.;

- реестра № от ДД.ММ.ГГГГ о начислении ФИО6 20856,48 руб.;

- реестра № от ДД.ММ.ГГГГ о начислении ФИО5 10089,74 руб., ФИО6 4095,09 руб.;

- реестра № от ДД.ММ.ГГГГ, 2383 от ДД.ММ.ГГГГ, 2384 от ДД.ММ.ГГГГ, 2385 от ДД.ММ.ГГГГ о начислении ФИО5 10263,50 руб., ФИО6 9767,18 руб.;

- реестра № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ о начислении ФИО5 28097,78 руб., ФИО6 34239,67 руб.;

- реестра № от ДД.ММ.ГГГГ, 2390 от ДД.ММ.ГГГГ, 2391 от ДД.ММ.ГГГГ о начислении ФИО5 22278,45 руб., ФИО6 28377,34 руб.;

- реестра № от 29.20.2018, 2393 от ДД.ММ.ГГГГ, 2394 от ДД.ММ.ГГГГ о начислении ФИО5 12450,27 руб., ФИО6 16253,66 руб.;

- реестра № от ДД.ММ.ГГГГ о начислении ФИО5 4000,00 руб.;

- реестра № от ДД.ММ.ГГГГ о начислении ФИО5 14633,28 руб., ФИО6 23305,56 руб.;

- платежными поручениями о перечислении 

<

данные изъяты> КДЦ через банк «Левобережный» на счёт ФИО5 в ДД.ММ.ГГГГ- 373 511,42 руб, в 2019- 503 225,74 ркб.. в ДД.ММ.ГГГГ 512 277,81 руб., в ДД.ММ.ГГГГ -575 020,71 руб., с ДД.ММ.ГГГГ – 629 379,12 руб., на счёт ФИО6: за ДД.ММ.ГГГГ- 424 012,12 руб. в 2019- 525 636,33 руб., в ДД.ММ.ГГГГ- 442 710,90руб., в ДД.ММ.ГГГГ- 560 194,29 руб., ДД.ММ.ГГГГ - 785 982,74 руб., 

- приказами (распоряжениями) о поощрении работников за 2019 год: №-од от ДД.ММ.ГГГГ, №-од от ДД.ММ.ГГГГ, №-од от ДД.ММ.ГГГГ, №-од от ДД.ММ.ГГГГ, №-од от ДД.ММ.ГГГГ, №-од от ДД.ММ.ГГГГ, №-од от ДД.ММ.ГГГГ, №-од от ДД.ММ.ГГГГ, №-од от ДД.ММ.ГГГГ;

- реестром № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО5 2000,00 руб., 

- реестром № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО5 12559,78 руб., ФИО6 18979,55,

- реестром № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО5 2000,00 руб., 

- реестром № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО5 11423,28 руб., ФИО6 17620,05 руб., 

- реестром № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО5 10000,00 руб., ФИО6 10000,00 руб., 

- реестром № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО5 22254,10 руб., ФИО6 28396,88 руб., 

- реестром № от ДД.ММ.ГГГГ (о зачислении ФИО5 1250,00 руб., ФИО6 1250,00 руб., 

- реестром № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 ФИО5 4000,00 руб., 

- реестром № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО5 18731,28 руб., ФИО6 28448,05 руб., 

- реестром № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО5 7000,00 руб.,

- реестром № от ДД.ММ.ГГГГ (о зачислении ФИО5 11009,28 руб., ФИО6 23728,05 руб., 

- реестром № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО5 10000,00 руб., ФИО6 10000,00 руб., 

- реестром № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО5 25116,26 руб., ФИО6 23454,55 руб., 

- реестром № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО5 6875,26 руб., ФИО6 19454,55 руб., 

- реестром № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО6 16121,28 руб., 

- реестром № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО5 20000,00 руб., 

- реестром № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО5 28479,58 руб., ФИО6 20745,80 руб., 

- реестром № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО5 5000,00 руб., 

- реестром № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО5 10000,00 руб., 

- реестром № от ДД.ММ.ГГГГ (о зачислении ФИО5 3034,06 руб., ФИО6 13223,14 руб., 

- реестром № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО5 10000,00 руб., ФИО6 10000,00 руб., 

- реестром № от ДД.ММ.ГГГГ. о зачислении ФИО5 15975,28 руб., ФИО6 22230,35 руб., 

- реестром № от ДД.ММ.ГГГГ. о зачислении ФИО5 7000,00 руб., 

- реестра № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО5 11638,06 руб., ФИО6 21743,13 руб., 

- реестром № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО5 7000,00 руб., 

- реестром № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО5 19688,06 руб., ФИО6 32943,13 руб.;

- приказом №-од от ДД.ММ.ГГГГ о поощрении ФИО5 в размере 30000,00 руб.;

- приказом №-од от ДД.ММ.ГГГГ о поощрении ФИО5 в размере 5000,00 руб.;

- реестром № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО5 19057,56 руб., ФИО6 24442,63 руб., 

- реестром № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО5 12330,56 руб., ФИО6 14404,56 руб., 

- реестром № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО5 2075,00 руб., 

- реестром № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО5 13967,56 руб., ФИО6 23105,56 руб., 

- реестром № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО5 7062,00 руб., 

- реестром № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО5 2075,00 руб., 

- реестром № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО5 14072,81 руб., ФИО6 16146,81 руб., 

- реестром № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО5 2075,00 руб., 

- реестром № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО5 17632,50 руб., ФИО6 12562,42 руб., 

- реестром № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО6 3000,00 руб., 

- реестра № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО5 774,74 руб., ФИО6 1878,06 руб., 

- реестром № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО6 12861,34 руб., 

- реестра № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО5 30978,06 руб., 

- реестром № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО5 2000,00 руб., 

- реестром № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО5 2879,06 руб., ФИО6 2729,08 руб., 

- реестром № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО5 4000,00 руб., ФИО6 3000,00 руб., 

- реестром № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО5 13928,06 руб., ФИО6 14929,06 руб., 

- реестром № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО5 2000,00 руб., ФИО6 2000,00 руб., 

- реестром № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО5 15928,06 руб., ФИО6 15928,06 руб., 

- реестром № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО5 2000,00 руб., ФИО6 2000,00 руб., 

- реестром № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО5 18128,00 руб., 

- реестром № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО5 955,06 руб., ФИО6 19083,06 руб., 

- реестром № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО5 5000,00 руб. ФИО6 5000,00 руб., 

- реестром № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО5 27327,33 руб., ФИО6 27328,32 руб.;

- расчетными листами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, за ДД.ММ.ГГГГ года у ФИО6 сумма к выдаче составляла 13569,13, у ФИО5 - 8184,06, за ДД.ММ.ГГГГ года у ФИО6 сумма к выдаче составляла 6966,06, у ФИО5 - 6967,06, за ДД.ММ.ГГГГ года у ФИО6 сумма к выдаче составляля 6967,06, у ФИО5 - 6966,06, за ДД.ММ.ГГГГ года у ФИО6 сумма к выдаче составляла 6966,06, у ФИО5 - 6967,06, за ДД.ММ.ГГГГ года ФИО6 сумма к выдаче составляла 6967,06, у ФИО5- 14112,14, за ДД.ММ.ГГГГ года у ФИО6 сумма к выдаче составляла 4878,06, у ФИО5 - 774,74, за ДД.ММ.ГГГГ года у ФИО6 сумма к выдаче составляла 12861,34, у ФИО5 - 30978,06, за ДД.ММ.ГГГГ года у ФИО6 сумма к выдаче составляла 2729,08, у ФИО5 - 4879,06, за ДД.ММ.ГГГГ года у ФИО6 сумма к выдаче составляла 17929,06, у ФИО5 - 17928,06, за ДД.ММ.ГГГГ года у ФИО6 сумма к выдаче составляла 17928,06, у ФИО5 - 17929,06, за ДД.ММ.ГГГГ года у ФИО6 сумма к выдаче составляет 23583,06, у ФИО5 - 23583,06, за ДД.ММ.ГГГГ года ФИО6 сумма к выдаче составляет 32328,32, у ФИО5 сумма к выдаче составляет 32327,33;

- приказами (распоряжениями) о поощрении работников за ДД.ММ.ГГГГ год (12 л.), в приказах №-к от ДД.ММ.ГГГГ, №-к от ДД.ММ.ГГГГ, №-к от ДД.ММ.ГГГГ, №-к от ДД.ММ.ГГГГ, №-к от ДД.ММ.ГГГГ, №-к от ДД.ММ.ГГГГ, №-к от ДД.ММ.ГГГГ, №-к от ДД.ММ.ГГГГ, №-к от ДД.ММ.ГГГГ, №-к от ДД.ММ.ГГГГ, №-к от ДД.ММ.ГГГГ, №-к от ДД.ММ.ГГГГ, нет указания о надбавке за качественные показатели в работе ФИО5 и ФИО6, 

а также приказом №-к от ДД.ММ.ГГГГ о поощрении ФИО5 в размере 10000,00руб., ФИО6 в размере 10000,00руб.

приказом №-к от ДД.ММ.ГГГГ о поощрении ФИО5 в размере 10000,00руб., ФИО6 в размере 10000,00руб.;

- реестрами для зачисления денежных средств на счета сотрудников 

<

данные изъяты> КДЦ, в т.ч. Бурматовой ЕН.А. и ФИО6:

№ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 -1729,69 и ФИО6 1729,69; № от ДД.ММ.ГГГГ - 17938,37 и ФИО6- 17938,37; № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 -2751,13 и ФИО6 2751,13; № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5- 2127,92 и ФИО6 2127,92; № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 -2358,66 и ФИО6 2358,66; № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5- 4629,09 и ФИО6 4629,09; № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5- 2978,75 и ФИО6 2978,75; № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5- 16456,16 и ФИО6 3342,75; № от ДД.ММ.ГГГГ- ФИО6 19433,90; № от ДД.ММ.ГГГГ - ФИО5 29651,40 и ФИО6 28974,00; № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5- 2836,71 и ФИО6 2836,71; № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 24338,29 и ФИО6 24338,29; № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 12978,75 и ФИО6 2978,75; № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5- 39919,19 и ФИО6 29917,19; № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 -3072,50 и ФИО6 3072,50; № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 -18262,25 и ФИО6 18262,25; № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 -10000,00 и ФИО6 10000,00; № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 - 6735,56 и ФИО6 6735,56; № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 - 10000,00 и ФИО6 10000,00; № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 18804,07 и ФИО6 18804,07; № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 - 11380,39 и ФИО6 11380,39; № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 -25283,61 и ФИО6 25283,61; № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5-10000,00 и ФИО6 10000,00; № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 -32930,25 и ФИО6 32930,25;

- расчетными листами за период с ДД.ММ.ГГГГ года ФИО6 сумма к выдаче составляет 2668,06, у ФИО5 - 2668,06, за ДД.ММ.ГГГГ года ФИО6 сумма к выдаче составляет 4879,05, у ФИО5 4879,05, за ДД.ММ.ГГГГ года ФИО6 сумма к выдаче составляет 6987,75, у ФИО5 - 6987,75, за ДД.ММ.ГГГГ года ФИО6 сумма к выдаче составляет 6321,50, у ФИО5 - 19434,90, за ДД.ММ.ГГГГ года ФИО6 сумма к выдаче составляет 16808,34, у ФИО5 - 677,40, за ДД.ММ.ГГГГ года ФИО6 сумма к выдаче составляет 6321,50, у ФИО5 - 6321,50, за июль 2021 года ФИО6 сумма к выдаче составляет 6321,50, у ФИО5 - 6320,50, за август 2021 года ФИО6 сумма к выдаче составляет 6321,50, у ФИО5 - 6321,50, за ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ года ФИО6 сумма к выдаче составляет 6321,50, у ФИО5 - 6321,50, за ДД.ММ.ГГГГ года ФИО6 сумма к выдаче составляет 6321,50, у ФИО5 - 6321,50, за ДД.ММ.ГГГГ года ФИО6 сумма к выдаче составляет 15020,50, у ФИО5 - 15021,50, за ДД.ММ.ГГГГ года ФИО6 сумма к выдаче составляет 15021,50, у ФИО5 - 15021,50;

- приказами (распоряжениями) 

<

данные изъяты> КДЦ о поощрении работников: №-к от ДД.ММ.ГГГГ, №-к от ДД.ММ.ГГГГ, №-к от ДД.ММ.ГГГГ, №-к от ДД.ММ.ГГГГ, №-к от ДД.ММ.ГГГГ, №-к от ДД.ММ.ГГГГ, №-к от ДД.ММ.ГГГГ, №-к от ДД.ММ.ГГГГ ( где отсутствуют сведения о надбавке за качественные показатели в работе ФИО5 и ФИО6, за исключением приказов №-к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 8300,00, ФИО6 8300,00 и №-к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 11869,00;

- реестрами для зачисления денежных средств на счета сотрудников, в которых указаны дата составления, номер, и перечень сотрудников с суммами зачислений. № от ДД.ММ.ГГГГ (в перечне лиц зачисления денежных средств указаны ФИО5 1861,85, ФИО6 1861,85, № от ДД.ММ.ГГГГ (в перечне лиц зачисления денежных средств указаны ФИО5 17726,65, ФИО6 17726,65), № от ДД.ММ.ГГГГ (в перечне лиц зачисления денежных средств указаны ФИО5 3449,34, ФИО6 3449,34), № от ДД.ММ.ГГГГ (в перечне лиц зачисления денежных средств указаны ФИО5 17851,16, ФИО6 17851,16), № от ДД.ММ.ГГГГ (в перечне лиц зачисления денежных средств указаны ФИО5 2552,64, ФИО6 2552,64), № от ДД.ММ.ГГГГ (в перечне лиц зачисления денежных средств указаны ФИО5 24768,86, ФИО6 24768,86), № от ДД.ММ.ГГГГ (в перечне лиц зачисления денежных средств указаны ФИО5 3120,79, ФИО6 3120,79), № от ДД.ММ.ГГГГ (в перечне лиц зачисления денежных средств указаны ФИО5 25700,71, ФИО6 25700,71), № от ДД.ММ.ГГГГ (в перечне лиц зачисления денежных средств указаны ФИО5 1985,49, ФИО6 1985,49), № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (в перечне лиц зачисления денежных средств указаны ФИО5 30236,01, ФИО6 30236,01), № от ДД.ММ.ГГГГ (в перечне лиц зачисления денежных средств указаны ФИО5 3200,71, ФИО6 3200,71), № от ДД.ММ.ГГГГ (в перечне лиц зачисления денежных средств указана ФИО5 7258,04), № от ДД.ММ.ГГГГ (в перечне лиц зачисления денежных средств указаны ФИО5 30340,79, ФИО6 30340,79), № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (в перечне лиц зачисления денежных средств указана ФИО6 3586,79), № от ДД.ММ.ГГГГ (в перечне лиц зачисления денежных средств указаны ФИО5 34725,69, ФИО6 37461,76), № от ДД.ММ.ГГГГ (в перечне лиц зачисления денежных средств указана ФИО6 9729,05), № от ДД.ММ.ГГГГ (в перечне лиц зачисления денежных средств указана ФИО5 20000,00), № от ДД.ММ.ГГГГ (в перечне лиц зачисления денежных средств указаны ФИО5 38993,25, ФИО6 10095,26), № от ДД.ММ.ГГГГ (в перечне лиц зачисления денежных средств указана ФИО6 31654,74), № от ДД.ММ.ГГГГ (в перечне лиц зачисления денежных средств указаны ФИО5 3726,14, ФИО6 2680,39), № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (в перечне лиц зачисления денежных средств указаны ФИО5 30641,11, ФИО6 30641,11), № от ДД.ММ.ГГГГ (в перечне лиц зачисления денежных средств указаны ФИО5 3120,79, ФИО6 3120,79), № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (в перечне лиц зачисления денежных средств указаны ФИО5 29396,46, ФИО6 29396,46), № от ДД.ММ.ГГГГ (в перечне лиц зачисления денежных средств указаны ФИО5 3586,79, ФИО6 3586,79), № от ДД.ММ.ГГГГ (в перечне лиц зачисления денежных средств указана ФИО5 933,51), № от ДД.ММ.ГГГГ (в перечне лиц зачисления денежных средств указана ФИО5 33141,02); № от ДД.ММ.ГГГГ (в перечне лиц зачисления денежных средств указана ФИО6 37418,43);

- расчетными листами за период с ДД.ММ.ГГГГ,: за ДД.ММ.ГГГГ года ФИО6 сумма к выдаче составляет 6443,50, у ФИО5 - 6443,50, за ДД.ММ.ГГГГ года ФИО6 сумма к выдаче составляет 6100,50, у ФИО5 - 6100,50, за ДД.ММ.ГГГГ года ФИО6 сумма к выдаче составляет 6321,50, у ФИО5 - 6321,50, за ДД.ММ.ГГГГ года ФИО6 сумма к выдаче составляет 6321,50, у ФИО5 - 6321,50, за ДД.ММ.ГГГГ года ФИО6 сумма к выдаче составляет 6321,50, у ФИО5 - 6321,50, за ДД.ММ.ГГГГ года ФИО6 сумма к выдаче составляет 13541,50, у ФИО5 - 20799,54, за ДД.ММ.ГГГГ года ФИО6 сумма к выдаче составляет 6917,25, у ФИО5 - 675,69, за ДД.ММ.ГГГГ года ФИО6 сумма к выдаче составляет 9729,05, у ФИО5 - 17243,25, за ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ года ФИО6 сумма к выдаче составляет 6321,50, у ФИО5 - 6917,25, за ДД.ММ.ГГГГ года ФИО6 сумма к выдаче составляет 6917,25, у ФИО5 - 6917,25;

- чеком от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении ФИО6 148 000 руб. в счёт возмещения ущерба (л.д.94, т.2)

- платежным поручением от ДД.ММ.ГГГГ перечислении руб. ФИО5 в 

<

данные изъяты> КДЦ 200 000 рублей (л.д.95, т.2);

-справкой администрации 

<

данные изъяты> сельсовета о поступлении в счёт возмещения ущерба от ФИО5 802 340,14 руб., от ФИО6 743 876,61 руб.

Оценивая вышеизложенные доказательства, суд находит их достоверными и допустимыми, поскольку они не противоречат друг другу и являются взаимодополняемыми, а также получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства.

Доводы подсудимых о том, что умысел на хищение чужого имущества у них возникал в начале каждого календарного года, не был направлен на совершение хищения в особо крупном размере, суд проверил.

Согласно исследованным в судебном заседании доказательствам, учитывая, что хищение чужого имущества совершено подсудимыми одним способом, из одного источника, без перерыва с января 2018 по ноябрь 2022, суд считает, что это свидетельствует об умысле подсудимых ФИО5 и ФИО6 на совершение хищения в особо крупном размере ( незнание в начале года о сумме, которая будет предназначена для стимулирующих выплат не свидетельствует об отсутствии единого преступного умысла на хищение в особо крупном размере). 

Суд считает, что вина подсудимых ФИО5, ФИО6 (каждой из них) доказана, квалифицирует их действия по ч.4 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

Суд исключает из обвинения подсудимых способ хищения в виде обмана, поскольку они совершили хищение чужого имущества путём злоупотребления доверием директора Абрамовской КДЦ Свидетель №1, передавшей гл. бухгалтеру свою электронную подпись руководителя, которую подсудимые использовали, заверяя бухгалтерские документы о начислении и перечислении денежных средств через банк, также сообщая руководителю ложные сведения о меньших суммах поступавших компенсационных доплат к заработной плате, а разницу похищали.

Подсудимые ФИО5 и ФИО6, наделенные служебными полномочиями, включающими организационно-распорядительные и административно-хозяйственные обязанности, являясь, соответственно главным бухгалтером и бухгалтером МБУК «

<

данные изъяты> КДЦ», заранее договорившись, совместно похитили денежные средства путем злоупотребления доверием, т.е. включали в платежные документы – реестры зачисления денежных средств на свои счета заведомо ложные сведения о размере своей заработной платы в сторону увеличения, действуя из корыстной заинтересованности; сумма хищения составляет более одного миллиона рублей, что согласно п.4 Примечания к ст.158 УК РФ является особо крупным размером. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО5 и ФИО6 преступления, данные об их личностях, влияние назначенного наказания на исправление ФИО5 и ФИО6 и на условия жизни их семей, роль каждой из них при совершении преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ в отношении обеих подсудимых суд учитывает частичное признание ими своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; наличие малолетнего ребёнка у ФИО5, наличие несовершеннолетнего ребёнка у ФИО6

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельства, предусмотренных пунктами «и» и ( или) «к» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размере наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. 

Поскольку установлены смягчающие вину обстоятельств, предусмотренные п. «и» и «к» ч.1 ст.61 УК РФ, наказание подсудимым следует назначить с учётом ч.1 ст.62 УК РФ. 

Принимая во внимание совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, руководствуясь принципом гуманизма, суд считает, что наказание подсудимым следует назначить в виде лишения свободы, но применением ст.73 УК РФ, считает возможным их исправление без реального отбывания данного вида наказания, без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Судом обсуждалась возможность назначения ФИО5 и ФИО6 наказания с применением ст. 64 УК РФ (более мягкого, чем предусмотрено за данное преступление), а также возможность изменения категории преступления на менее тяжкую и применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Однако, с учетом конкретных обстоятельств дела, того, что совершенное подсудимыми преступление относится к категории тяжких преступлений, всех данных о личностях подсудимых в совокупности и мотива совершенного ими преступления; несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, руководствуясь принципом справедливости, суд не находит для этого оснований.

Представителем потерпевшего заявлен гражданский иск к подсудимым ФИО5 и ФИО6 ВА. о взыскании 1 546 216 рублей ( л.д.248,т.1).

В судебном заседании представитель потерпевшего от гражданского иска отказалась, т.к. ущерб, причиненный преступлением, полностью возмещён.

В ходе предварительного следствия были выплачены процессуальные издержки по оплате вознаграждений адвокатам за участие в уголовном судопроизводстве по назначению органа предварительного следствия по защите ФИО5 в сумме 5616 рублей, ФИО6 в сумме 5616 рублей, за участие в судебных заседаниях по защите ФИО5 9360 рублей, ФИО6 в сумме 9360 рублей, т.е. по 14976 рублей. 

В соответствии с ч.6 ст.132 УПК РФ, следует частично, в сумме 7000 рублей, освободить подсудимых от уплаты процессуальных издержек по оплате вознаграждений адвокатам, т.к. это может существенного отразиться на материальном положении лиц, находящихся у них на иждивении. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО5 и ФИО6 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить каждой из них наказание в виде 3-х лет лишения свободы, в силу ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на ФИО5 и ФИО6 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённых, на регистрацию один раз в месяц в день, определенный данным органом. 

Меры процессуального принуждения ФИО5 и ФИО6 в виде обязательства о явке - отменить. 

Отменить арест, наложенный на имущество ФИО5 и ФИО6 

Вещественные доказательства: 

- диск, содержащий движение денежных средств по счетам ФИО5 и ФИО6 в ПАО «Банк Левобережный» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - хранить при деле;

- приказы (распоряжения) о поощрении работников за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 

-реестры для зачисления денежных средств на счета сотрудников за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 

- платежные поручения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 

- расчётные листы за период с ДД.ММ.ГГГГ;

- справочные ведомости за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 

- справку по форме 6-НДФЛ; 

- трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ; 

- дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ; 

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ; 

-должностную инструкцию ФИО6; 

-трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ; 

-дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ; 

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- копию приказа № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- должностную инструкцию ФИО5; 

- штатные расписания за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 

- справку об иных межбюджетных трансфертах; 

- справки о доходах и суммах налога физических лиц ФИО5 и ФИО6;

- «фиктивные» реестры для зачисления денежных средств на счета сотрудников за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

- хранить в уголовном деле.

Взыскать с ФИО5 в федеральный бюджет процессуальные издержки по оплате вознаграждений адвокатам за участие в уголовном судопроизводстве по назначению органа предварительного следствия и суда в сумме 7976 ( семь тысяч девятьсот семьдесят шесть) рублей. 

Взыскать со ФИО6 в федеральный бюджет процессуальные издержки по оплате вознаграждений адвокатам за участие в уголовном судопроизводстве по назначению органа предварительного следствия и суда в сумме 7976 ( семь тысяч девятьсот семьдесят шесть) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через Куйбышевский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб, осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должны указать в апелляционной жалобе.

Судья